PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  83
, DE 2007

Dispõe sobre a criação do link "História das Mulheres Paulistas na Evolução Sócio- Política" na página digital da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica criado o link “História das Mulheres Paulistas na Evolução Sócio-Política”  na página digital da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - O link conterá material que resgatará a história das mulheres paulistas em suas diversas fases na evolução socio-política no Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Para promover a elaboração do conteúdo técnico do link História das Mulheres na Evolução Sócio-Política do Estado de São Paulo  a mesa diretora poderá atribuir ao Instituto do Legislativo Paulista, criado pela Resolução n.º 821, de 14 de dezembro de 2001, a coordenação e realização dos trabalhos.

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mesmo nos primórdios as mulheres mesmo sem participar de cargos públicos  o que lhes era proibido pela legislação  influíam neles de maneira indireta, casando seus filhos convenientemente para que fossem elegíveis, ou mesmo fazendo pressão política. Viviam inseridas em estruturas tipicamente violentas, entre cativos submetidos à força, e até guerras familiares. Algumas vezes, usaram do poder conferido por sua ascendência familiar e seus bens para agir de uma forma vetada a outras mulheres mais pobres ou mesmo cativa.

O papel das mulheres, por exemplo, no período das bandeiras paulistas, era multifacetado e surpreendente. A chave para compreendê-lo melhor reside no fato de que seus pesquisadores trabalham com três níveis. O primeiro é o da vida que as mulheres levaram. O segundo é o das expectativas a que foram submetidas - de serem dóceis, submissas, honradas, fiéis, laboriosas, boas esposas e mães, engenhosas para administrar suas propriedades na ausência do marido - e que nem sempre atenderam. O terceiro, por fim, é o da idealização a que vários historiadores submeteram essas personagens históricas. Resgatar a valentia e a determinação que existiram ao lado da docilidade, concede a elas a garantia de sua presença na história paulista.

O link  que comporá o acervo eletrônico disponível na internet, site da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, poderá ser utilizado como referência para pesquisadores, organizações sociais, imprensa, escola e público em geral.

O Projeto tem por objetivos principais:

- resgatar a história das mulheres paulistas, nas diversas fases em que contribuirão de forma direta e indiretamente para evolução sócio - politica de nosso Estado;

 - traçar a trajetória das mulheres até nossos dias, levando os leitores e leitoras: adultos e jovens, especialistas e curiosos, estudantes e professores, arrastando-os numa viagem através dos tempos.  Mostrando como nasciam, viviam e morriam as paulistas no passado e o mundo material e simbólico que as cercavam. Percebendo a história das mulheres como algo que envolve também a história das famílias, do trabalho, da mídia, da literatura, da sexualidade, da violência, dos sentimentos e das representações, abarcando os mais diferentes espaços, campo e cidade, e extratos sociais; escravas, operárias, sinhazinhas, burguesas, donas de casa, professoras, bóias-frias.

- servir não apenas para separar as vitórias e as derrotas das mulheres paulistas, mas derrubar mitos, encorajar debates, estimular a reflexão e colocar a questão feminina na ordem do dia;

- traçar perfis biográficos de nomes importantes das lutas das mulheres paulistas, como a primeira mulher eleita deputada após o Estado Novo e que também a primeira a assumir a presidência de uma Assembléia Legislativa no país ( a paulista Conceição da Costa Neves),  a primeira mulher a ocupar  vaga no senado ( Dulce Salles Braga, a líder da cruzada pró-infancia contra mortalidade infantil Pérola Byington, nascida em Santa Bárbara do Oeste , entre outras.

Esta Casa Legislativa permitirá assim a difusão de conhecimento, informações e debates sobre o tema que cada vez mais é de interesse da sociedade.

Conto, portanto, com a colaboração dos nobres pares para que avancemos ainda mais na democratização de informações de grande valia como esta, que por vezes são desconhecidas ou não foram priorizadas.

Sala das Sessões, em 13/12/2007

a) Ana Perugini

SPL - Código de Originalidade: 767183 061207 1523